

公司代码：600903

公司简称：贵州燃气

**贵州燃气集团股份有限公司**  
**2018 年年度报告摘要**



**二零一九年四月**

## 一 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 立信会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

贵州燃气集团股份有限公司董事会提议，公司拟以 2018 年 12 月 31 日的总股本 812,989,305 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利 0.64 元（含税），共计派发现金股利 52,031,315.52 元（含税），同时以资本公积向全体股东每 10 股转增 4 股，合计转增 325,195,722 股，本次转增后公司总股本将增加至 1,138,185,027 股。

## 二 公司基本情况

### 1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	贵州燃气	600903	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	杨梅	蒋建平
办公地址	贵州省贵阳市云岩区新添大道南段298号	贵州省贵阳市云岩区新添大道南段298号
电话	0851-85830557	0851-86771204
电子信箱	gzrq@gzgas.com.cn	gzrq@gzgas.com.cn

### 2 报告期公司主要业务简介

#### （一）主要业务

公司主要从事城市燃气运营,主要业务为贵州省天然气支线管道、城市燃气输配系统、液化天然气接收储备供应站、加气站及相关配套设施的建设、运营、服务管理，以及相应的工程设计、

施工、维修。报告期内，公司主营业务未发生重大变化。

## （二）经营模式

公司从上游天然气供应商购入管道天然气及液化天然气，通过公司建设或运营的天然气支线管道、门站、储配站、各级输配管网，按照用户的需求及管道压力将天然气输送和分配给城市居民、商业用户、工业用户和加气站等用户。报告期内，公司的主要气源为中石油供应的管道天然气。

## （三）行业情况说明

### 1.行业发展状况

城镇燃气是市政公用事业的组成部分，在优化能源结构、改善城市环境、推进城市现代化建设和提高人民生活水平等方面的作用日益凸显。以天然气为主的清洁能源对煤炭、重油等燃料进行替代，成为解决空气污染问题的有效方式之一。随着经济社会发展和城市化进程加速，天然气行业将继续处于快速发展阶段。

2018年，国务院及有关部门出台了《关于促进天然气协调稳定发展的若干意见》《2018年能源工作指导意见》《关于加快储气设施建设和完善储气调峰辅助服务市场机制的意见》《关于理顺居民用气门站价格的通知》等一系列深化天然气改革的重要文件，为天然气行业快速、稳定、健康发展创造了条件。2018年，天然气勘探开采力度不断加大，全国天然气产量1610亿立方米，同比增长7.5%。经国家统计局初步核算，2018年能源消费总量比上年增长3.3%。其中，天然气、水电、核电、风电等清洁能源消费占能源消费总量比重比上年提高约1.3个百分点，能源消费结构持续优化。

### 2.公司所处的行业地位

公司积极响应贵州省委、省政府“气化贵州”、“天然气县县通”战略部署，推动贵州省天然气市场发展，深耕现有市场，拓展县乡区域；同时在LNG、分布式能源、增值服务等方面加大投入，实施适度多元化发展战略。截止报告期末，公司在贵州省内已建成3条天然气支线管道，在贵州省27个特定区域及1个省外特定区域取得了管道燃气特许经营权，公司业务基本覆盖贵州省主要城市、核心经济区和主要工业园区，为未来持续增长奠定了基础。

### 3.主要业绩驱动因素

公司业绩主要来源于燃气供应与服务及工程安装，业务增长主要依赖于社会经济发展、城镇化进程以及清洁能源普及利用。公司报告期内，燃气销售量同比增长34.84%，发展用户23万户；新增2个管道天然气项目特许经营权，分别为遵义市播州区乌江镇、苟江镇、三合镇（三合镇马

坪村除外)、三岔镇以及福泉市经济开发区 A 区的管道天然气特许经营权项目。

### 3 公司主要会计数据和财务指标

#### 3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2018年	2017年	本年比上年 增减(%)	2016年
总资产	8,190,558,780.51	7,676,887,015.46	6.69	7,604,135,167.79
营业收入	3,605,825,417.64	2,779,004,649.90	29.75	2,269,067,455.33
归属于上市公司股东的净利润	171,709,800.84	137,410,642.53	24.96	99,575,568.94
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	150,459,818.61	119,117,212.76	26.31	78,516,468.57
归属于上市公司股东的净资产	2,320,450,982.77	2,362,282,334.03	-1.77	2,254,248,920.62
经营活动产生的现金流量净额	399,782,841.47	463,191,877.53	-13.69	348,319,272.72
基本每股收益(元/股)	0.21	0.20	5.00	0.15
稀释每股收益(元/股)	0.21	0.20	5.00	0.15
加权平均净资产收益率(%)	7.34	6.21	增加1.13个百分点	6.73

#### 3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	908,421,652.18	740,105,915.50	736,427,606.40	1,220,870,243.56
归属于上市公司股东的净利润	35,838,307.20	83,764,405.72	-2,989,492.13	55,096,580.05
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	29,322,993.43	75,639,973.86	-2,672,297.52	48,169,148.84
经营活动产生的现金流量净额	-37,429,903.22	243,244,930.99	-50,529,679.79	244,497,493.49

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

4 股本及股东情况

4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位:股

截止报告期末普通股股东总数 (户)						85,598	
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数 (户)						79,283	
前 10 名股东持股情况							
股东名称 (全称)	报告期内增 减	期末持股数 量	比例 (%)	持有有限售 条件的股份 数量	质押或冻结情况		股 东 性 质
					股 份 状 态	数 量	
北京东嘉投资 有限公司	0	361,758,457	44.50	361,758,457	质 押	180,000,000	境 内 非 国 有 法 人
贵阳市工业投 资(集团)有限 公司	0	292,210,422	35.94	0	质 押	15,000,000	国 有 法 人
贵州农金投资 有限公司	-8,029,650	15,900,082	1.96	0	无	0	境 内 非 国 有 法 人
全国社会保 障基金理事 会转持一 户	0	12,194,840	1.50	0	无	0	国 家
领航投资澳 洲有限公司 —领航新 兴市场股 指基金(交 易所)	310,694	310,694	0.04	0	无	0	其 他
卢晶	237,500	237,500	0.03	0	无	0	境 内 自 然 人

孙超	235,000	235,000	0.03	0	无	0	境内自然人
李永胜	-375,500	218,500	0.03	0	无	0	境内自然人
袁云峰	210,062	210,062	0.03	0	无	0	境内自然人
田兴	209,397	209,397	0.03	0	无	0	境内自然人
上述股东关联关系或一致行动的说明	本公司未知上述股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人情况。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无。						

#### 4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用



#### 4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用



#### 4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

适用 不适用

#### 5 公司债券情况

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 1、报告期内主要经营情况

本报告期，公司发展用户 23 万户；实现天然气销售 9.25 亿立方米，同比增长 34.84%；完成营业收入 36.06 亿元，同比增长 29.75%；实现净利润 1.69 亿元，同比增长 22.42%；归属于母公司股东的净利润 1.72 亿元，同比增长 24.96%；截止报告期末，公司资产总额 81.91 亿元，同比增长 6.69%；净资产 28.08 亿元，同比下降 1.28%；归属于母公司股东的净资产 23.20 亿元，同比下降 1.77%。

#### 2、导致暂停上市的原因

适用 不适用

#### 3、面临终止上市的情况和原因

适用 不适用

#### 4、公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

适用 不适用

详见年报第十一节、五、33、重要会计政策和会计估计的变更。

5、公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

适用 不适用

6、与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

适用 不适用

序号	公司名称
1	凯里市新能燃气有限公司
2	贵州燃气集团物资贸易有限公司
3	贵州燃气热力设计有限责任公司
4	贵州燃气（集团）鸿顺燃气设备销售有限公司
5	贵阳鸿顺安装维修有限公司
6	贵州鸿达立信计量检测有限公司
7	贵州鸿泰矿业有限公司
8	贵州省天然气有限公司
9	贵州省成黔天然气有限公司
10	遵义双闽新能源有限公司
11	福泉市贵燃天然气有限公司
12	贵阳俊驰科技有限公司
13	贵阳鸿源燃气建设发展有限公司
14	贵州燃气（集团）遵义市燃气有限公司
15	遵义市绿道能源有限公司
16	遵义湘辉盈能源有限公司
17	贵州燃气（集团）遵义市播州区燃气有限公司
18	贵州燃气（集团）仁怀市燃气有限责任公司
19	贵州燃气集团安顺市燃气有限责任公司
20	贵州燃气（集团）都匀市燃气有限责任公司
21	贵州燃气集团毕节市燃气有限责任公司
22	贵州燃气（集团）惠水县燃气有限公司
23	贵州燃气（集团）龙里县燃气有限公司
24	贵州燃气（集团）习水县金桥燃气有限公司
25	贵州燃气（集团）桐梓县燃气有限公司
26	贵州安发工程检测有限公司
27	贵州燃气（集团）修文县燃气有限公司
28	贵州燃气（集团）贵定县燃气有限责任公司
29	贵州燃气（集团）贵安新区燃气有限公司
30	贵州燃气（集团）天然气支线管道有限公司
31	贵州燃气（集团）百里杜鹃燃气有限公司
32	贵州燃气（集团）习水县燃气有限公司
33	贵州燃气（集团）六盘水燃气有限公司
34	六盘水市热力有限公司



序号	公司名称
35	六盘水星炬建筑安装工程有限公司
36	六盘水城市燃气化学分析有限公司
37	六盘水燃气热力设计有限公司
38	贵州燃气（集团）盘州市燃气有限公司
39	六盘水红桥新区津黔管业有限公司
40	贵州燃气集团古蔺华远燃气有限公司

本报告期合并财务报表范围及其变化情况详见年报第十一节 八、合并范围的变更，第十一节九、在其他主体中的权益。